
学校教育目標：「ふるさと柵原を愛し、心豊かにたくましく  主体的に学ぶ子どもの育成」  

  柵原東小学校だより   令和５年度  第 5 号     

       美咲町立柵原東小学校   令和５年９月１日発行      

                        校長  御藤  博司  

  

今年の夏も大変暑い日が続き、お盆には台風が相次いで通過しました。大きな被

害はなかったでしょうか。２学期が始まりました。例年と比べて少し短かった夏休

みでしたが、大きな事故・事件なく無事に過ごすことができことに心より感謝申し

上げます。さらに、暑い中ＰＴＡアルミ缶回収や PTA 環境整備にご参加、ご協力

いただきありがとうございました。御礼申し上げます。  

 さて、まもなく運動会に向けて準備や練習が始まります。本年度も午前中開催（昼

食・お弁当なし）とし、熱中症や感染症リスクを考慮して、種目・内容を精選して

実施します。ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。  

7・８月の柵原東小  

◇７月  ５・６年生  めだかプロジェクト事業  

 美咲町「めだかプロジェクト事業」で講師の古城先

生にお世話になり、５，６年生が泳ぎ方の基本を教え

ていただきました。プールを何往復もして、しっかり

と泳ぎ込みができました。大変お世話になりました。 

◇７月６日  ５年生  家庭科小島先生来校  

 柵原中学校の小島先生にきていただき、５年生の家庭科

の授業を一緒にしていただきました。小物作りを手伝って

いただきながら、いろいろとアドバイスをいただきまし

た。２学期以降もお世話になることがあるかもしれませ

ん。よろしくお願いします。   

◇７月７日  ４年生  クリーンセンター見学   

社会科「住みよいくらし」の学習で、津山圏域クリー

ンセンターの見学に行きました。当日は、クリーンセン

ターの職員さんから施設の説明を聴いたり、ごみピット

の中を見学したりしました。この学習をもとに、各家庭

でのごみの分別や自分たちでできるリサイクルについて

考えることができました。  

◇７月１２日  ４年生  西尾先生の食育授業   

 柵原西小学校栄養教諭の西尾先生にお世話になり、「体

が喜ぶおやつの取り方」について学習しました。「夕ご飯

の前におやつをたくさん食べない」「寝る前には食べない」

などたくさんの意見が出ました。  



◇７月１５日  １年生学級 PTA  

 １年生の学級 P で寒竹ブルーファームへ行き、ブル

ーベリー狩りを親子で楽しみました。大粒でとても甘

いブルーベリーをしっかりいただきました。１年生の

保護者の皆様、ブルーファームの皆様、大変お世話にな

りました。   

◇８月２５日  ４年生  川の学習  

 １学期から延期になっていた「川の学習」に行ってきました。岡山淡水魚研究会

の柏先生にお世話になり、甲和気川（羽仁地区）に住む魚を採取し、川の水質や環

境について学びました。見た目以上に深い所もあり、川の怖さも体験することがで

きました。  

◇８月２７日  PTA 環境整備  

 早朝とはいえ、大変暑い中の作業となりましたが、大

勢の保護者・５，６年生の児童の皆さんのおかげで、校

舎内外がとてもきれいになりました。ありがとうござ

いました。２学期もこのきれいな環境の中で学習でき

ることに感謝申し上げます。保体補導部の役員の皆様、

大変お世話になりました。  

地域の方にお世話になっています。いつもありがとうございます。 

◇７月１１日  お話ワクワク   

「やなはらおはなし倶楽部」の皆さんによる読み聞かせを実施していただいてい

ます。子どもたちもとても楽しみにしています。どうぞよろしくお願いします。 

◇７月３１日  安井地区の皆様による草刈り作業  

安井地区自治会の皆さんが、柵原東小学

校・保育園の周囲の斜面や敷地内の草刈りを

してくださいました。毎年、この時期に草刈

り作業をしてくださっています。暑さの大変

厳しい中、当日は２３名の方に参加していた

だき、学校・園の環境を整えていただきまし

た。ご多用のなか早朝より、大変ありがとう

ございました。  

      【９月の主な行事予定】   

【９月】  

  １（金）委員会                       ２（土）４年学級 PTA 

  ４（月）児童朝礼                     ５（火）お話ワクワク  

７（木）代表委員会                  ８（金）クラブ  

 １５（金）委員会                     ２７（水）運動会予行   

３０（土）運動会          １０ /２（月）振替休業日           


